



Tel:051-9250363  
Fax:051-9250368

Government of Pakistan  
Ministry of Defence (Defence Division)  
Pakistan Meteorological Department  
National Weather Forecasting Centre  
Sector: H-8/2, Islamabad.

NWFC-5(10A)/2017/171

Press release:

Date: 06<sup>th</sup> June, 2026  
Time: 1500 PST

## **Heatwave Conditions likely to develop in Up-coming Week**

Met office predicted that a high pressure is likely to develop in upper atmosphere on 08<sup>th</sup> June and likely to persist till 11<sup>th</sup> June. Under the influence of this system, **Heatwave conditions are likely to develop over the country from 07<sup>th</sup> to 12<sup>th</sup> June.**

- Maximum temperature is likely to remain **04 – 06 °C above normal** and may rise to **(41 - 46) °C** in the districts of Peshawar, Mardan, Bannu, Karak, Lakki Marwat, D.I Khan from **08<sup>th</sup> to 11<sup>th</sup> June**. While **(37 - 40) °C** in Chitral, Dir, Swat and Gilgit-Baltistan from **08<sup>th</sup> to 10<sup>th</sup> June**.
- Maximum temperature is likely to remain **05 – 07 °C above normal** and may rise to **(41 - 44) °C** in the districts of Islamabad, Rawalpindi, Attock, Chakwal, Jhelum, Gujrat, Mirpur, Bhimber, Kotli, Bagh and Muzaffarabad from **08<sup>th</sup> to 10<sup>th</sup> June**. While **(44 - 48) °C** in districts of Lahore, Okara, Kasur, Faisalabad, Sargodha, Joharabad, Khushab, Mianwali, Noor Pur Thal, Jhang, Toba Tek Sing, Sahiwal, Dera Ghazi Khan, Multan, Khanewal, Pakpattan, Rahim Yar Khan, Rajanpur, Bahawalpur, Bahawalnagar, Bhakkar, Layyah and Kot Addu from **08<sup>th</sup> to 11<sup>th</sup> June**.
- Maximum temperature is likely to remain **04 – 06 °C above normal** and may rise to **(48 - 51) °C** in the districts of Sukkur, Shikarpur, Qambar Shahdadkot, Jacobabad, Larkana, Mohenjo Daro, Dadu, Shaheed Benazirabad, Ghotki, Khairpur, Nausheroferoze, Sibbi, Turbat, Panjgur from **07<sup>th</sup> to 12<sup>th</sup> June**.
- Very hot weather is expected in Karachi during the forecast period and Maximum Temperature is likely to remain **(40-43) °C** from **08<sup>th</sup> to 12<sup>th</sup> June**.
- Night temperatures are also likely to rise during the forecast period.
- Due to intense heating dust-storm may occur at isolated places in southern Punjab/Sindh during the forecast period.

### **Possible Impacts and advises:**

- **Due to heatwave condition, general public especially children, women and senior citizens are advised to be extra cautious.**
- **Farmers are advised to manage their crop activities keeping in view the weather conditions and take care of their livestock as well.**
- **General public is advised to avoid unnecessary exposure to direct sunlight from (1000 to 1600 PST) and remain hydrated.**
- **Electricity demand/consumption may increase during the forecast period.**
- **Judicious use of water is requested in all aspects of life.**

**Note: All concerned authorities are advised to remain “Vigilant” and take necessary measures to avoid any untoward Situation during the forecast period.**

For daily weather updates please visit: <https://www.pmd.gov.pk/en/>, Pak Weather application <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.pmd.kissan>

### **Distributions:**

1. MS to PM, Islamabad
2. Secretary Defence, Ministry of Defence Rawalpindi
3. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
4. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
5. Secretary Water & Power
6. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
7. Chairman NDMA
8. Chairman NHA
9. IG Motorways
10. DG's PDMA & SDMA
11. Secretary Health, MOCC & Water Resources.
12. Secretary National Food Security and Research
13. Chairman FFC & IRSA
14. Director to Minister for MOCC
15. Chief Commissioner Islamabad
16. Commissioner Rawalpindi
17. Rescue 1122.
18. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

*Spokesperson*  
Ph: 051-9250363-4

NWFC-5(10A)/2017/171

Date: 06<sup>th</sup> June, 2026  
Time: 1500 PST

پریس ریلیز

## آئندہ آنے والے ہفتے کے دوران ہیٹ ویو کی صورتحال پیدا ہونے کی پیشگوئی

محکمہ موسمیات کی پیشگوئی کے مطابق 08 جون کو فضاء میں ہائی پریشر بننے کا امکان ہے جو کہ 11 جون تک برقرار رہ سکتا ہے۔ اس سسٹم کے زیر اثر 07 جون سے 12 جون کے دوران ملک کے بیشتر علاقوں میں ہیٹ ویو کی صورتحال پیدا ہونے کا امکان ہے۔ جس کے باعث:

- 08 سے 11 جون کے دوران پشاور، مردان، بنوں، کرک، لکی مروت اور ڈیرہ اسماعیل خان کے اضلاع میں زیادہ سے زیادہ درجہ حرارت معمول سے 04 سے 06 ڈگری سینٹی گریڈ زیادہ رہنے کا امکان ہے اور درجہ حرارت (41 سے 46) ڈگری سینٹی گریڈ تک پہنچ سکتا ہے۔ جبکہ 08 سے 10 جون کے دوران چترال، دیر، سوات اور گلگت بلتستان میں درجہ حرارت (37 سے 40) ڈگری سینٹی گریڈ تک رہنے کا امکان ہے۔
- 08 سے 10 جون کے دوران اسلام آباد، راولپنڈی، انک، چکوال، جہلم، گجرات، میرپور، بھمبر، کوٹلی، باغ اور مظفر آباد کے اضلاع میں زیادہ سے زیادہ درجہ حرارت معمول سے 05 سے 07 ڈگری سینٹی گریڈ زیادہ رہنے کا امکان ہے اور درجہ حرارت (41 سے 44) ڈگری سینٹی گریڈ تک پہنچ سکتا ہے۔ جبکہ 08 سے 11 جون کے دوران لاہور، اوکاڑہ، قصور، فیصل آباد، سرگودھا، جوہر آباد، خوشاب، میانوالی، نورپور، جھنگ، ٹوبہ ٹیک سنگھ، ساہیوال، ڈیرہ غازی خان، ملتان، خانیوال، پاکپتن، رحیم یار خان، راجن پور، بہاولپور، بہاولنگر، بھکر، لیہ اور کوٹ ادو کے اضلاع میں زیادہ سے زیادہ درجہ حرارت (44 سے 48) ڈگری سینٹی گریڈ تک پہنچنے کا امکان ہے۔
- 07 سے 12 جون کے دوران سکھر، شکارپور، قمبر شہداد کوٹ، جیکب آباد، لاڑکانہ، مونیجواڑو، دادو، شہید مینظیر آباد، گھوٹکی، خیرپور، نوشہرہ فیروز، سی، تربت اور پنجگور کے اضلاع میں زیادہ سے زیادہ درجہ حرارت معمول سے 04 سے 06 ڈگری سینٹی گریڈ زیادہ رہنے کا امکان ہے اور درجہ حرارت (48 سے 51) ڈگری سینٹی گریڈ تک پہنچ سکتا ہے۔
- 08 سے 12 جون کے دوران کراچی میں شدید گرم موسم متوقع ہے اور زیادہ سے زیادہ درجہ حرارت (40 سے 43) ڈگری سینٹی گریڈ کے درمیان رہنے کا امکان ہے۔
- اس دوران رات کے درجہ حرارت میں بھی اضافے کا امکان ہے۔
- شدید گرمی کے باعث جنوبی پنجاب/سندھ میں چند مقامات پر گرد آلود ہوائیں/آندھی چلنے کی بھی توقع۔
- مکملہ اثرات اور احتیاطی تدابیر:
- ہیٹ ویو کی صورتحال کے پیش نظر عوام الناس خصوصاً بچوں، خواتین اور بزرگ شہریوں کو احتیاطی تدابیر اختیار کرنے کی ہدایت۔
- کاشتکار حضرات موسمی حالات کے مطابق اپنی فصلوں کی دیکھ بھال کریں اور اپنے مویشیوں کا بھی خاص خیال رکھیں۔
- عوام الناس کو ہدایت کی جاتی ہے کہ غیر ضروری طور پر دھوپ میں نکلنے سے گریز کریں (خصوصاً 10 سے 04 بجے کے دوران) اور اپنے جسم کو پانی کی کمی سے محفوظ رکھنے کے لیے زیادہ سے زیادہ پانی استعمال کریں۔
- اس دوران بجلی کی طلب/کھپت میں اضافہ ہو سکتا ہے۔
- عوام کو زندگی کے تمام شعبوں میں پانی کے درست استعمال کی ہدایت۔
- نوٹ: تمام متعلقہ اداروں کو "ارٹ" رہنے اور کسی ناخوشگوار واقعہ سے بچنے کے لیے تمام ضروری اقدامات کرنے کی ہدایت کی جاتی ہے۔

تازہ ترین معلومات کے لئے <https://www.pmd.gov.pk/en/>

پاک ویڈیو ایپلی کیشن <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.pmd.kissan>

### Distributions:

1. MS to PM, Islamabad
2. Secretary Defence, Ministry of Defence Rawalpindi
3. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
4. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
5. Secretary Water & Power
6. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
7. Chairman NDMA
8. Chairman NHA
9. IG Motorways
10. DG's PDMA & SDMA
11. Secretary Health, MOCC & Water Resources.
12. Secretary National Food Security and Research
13. Chairman FFC & IRSA
14. Director to Minister for MOCC
15. Chief Commissioner Islamabad
16. Commissioner Rawalpindi
17. Rescue 1122.
18. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

ترجمان (محکمہ موسمیات)

Ph 051-9250363-4